
Д 1. Тақырып: Кіріспе. Популяция экологиясының биологиялық пәндер 

жүйесіндегі орны 

ХХ ғасырдың басында биология ғылымдарындағы генетикалық-эволюциялық 

дамумен байланысты популяция туралы түсiнiк тарихқа ендi. Ең бiрiншi болып, 1903 ж. 

В.Иоганзен (W.Johansen) «популяция» терминiн ұсынып, «Бiр түрге жататын особьтар 

топтастығын бiркелкi емес генетикалық қатынастар анықтайды» деген түсiнiк бердi. 

Г.А. Новиков «популяцияға» кең мағыналы түсiнiк берумен көзге түстi. «Популяция» 

табиғи емес адамдардың іс-әрекетiнiң әсерi арқасында үлкен және кiшi территорияларға 

жалпы бiрiккен, бiр немесе бiрнеше биоценозда тiршiлiк ете алатын генетикалық туыстығы 

белгiлi бiр түрге жататын  особьтардың жиынтығы деп қарастырды. 

Организмдердiң популяцияларын жан -жақты зерттеушi экологтар С.С.  

Шварц, А.М. Гиляров, А.В. Яблоков, т.б. өздерiнiң еңбектерiнде популяцияға қазiргi 

тұрғыдан анықтама бередi. Мәселен, С.С. Шварц (1969) популяция дегенiмiз – «орта 

жағдайларының өзгерiстерiне ұзақ уақыт бойы өзiнiң тұрақты санын ұстап тұратын бiр 

түрге жататын организмдердiң элементарлы топтары» дейдi. А.М. Гиляров осы идеяларды 

дамыта келiп, популяцияға бiршама жаңа көзқарасты анықтама бередi. 

Популяция – белгiлi бiр территорияны мекендейтiн шығу тегi бiр, ұзақ жылдар бойы 

табиғаттағы санын тұрақты ұстап келе жатқан бiр түрге жататын организмдер жиынтығы. 

Н.П. Наумов популяция iшiнде особьтардың басқа туыстық қатынасы мүмкiндiгiнше 

шектелген формалар тiршiлiк ететiндiктен, оларды бiр-бiрiнен жергiлiктi (элементарлы), 

экологиялық және географиялық популяциялар деп бөлдi. 

Қазiргi көзқараста популяцияны эволюциялық процестiң элементарлы бөлшегi сияқты 

қарастырады. Осы бағыттағы популяцияның ең негiзгi критерийi – генетикалық 

информацияның ерiктi түрде алмасуға қабiлеттiлiгi. Генетикалық информация 

п а н м и к ц и я  деп аталады. Популяциядағы әр түрлi түрлердiң аумағын генетикалық-

эволюциялық бағыт тұрғысынан осы панмикция критерийi анықтайды. Осы тұрғыдан 

популяцияға мынадай анықтама берiлген. 

Бiр түр жиынтығының ұзақ уақыт бойы белгiлi территорияны мекендеп, iс жүзiнде өз 

iшiнде панмикция жүрiп отыратын және сол популяцияларды айыратын бөгеттер 

болмайтын, бiрақ көршiлес территориядағы особьтар жиынтығынан ажырататын белгiлерi 

бар особьтар жиынтығы. Бұл популяцияның өзiне тән генетикалық ерекшелiгiн жетiк бiлудi 

талап етедi. Популяция эволюциядағы абстрактілі ұғым ғана емес, белгiлi экожүйенiң 

құрамына кiретiн особьтар жиынтығы. 

Осы генетикалық-эволюциялық бағыттан популяцияның биологиялық-экологиялық 

аспектiсiнiң өзгешелiгi бар. Бұл белгiлi экожүйенiң құрамына кiретiн популяция тiршiлiгiн 

зерттеуге бағытталған. Соған байланысты популяцияны анықтаудың бiрнеше түрi бар. 

Демек, популяция дегенiмiз – белгiлi территорияда тiршiлiк ететiн, 

морфологиялық-биологиялық типтерiмен  ерекшеленетiн және генофонмен, 

функционалдық жүйесiмен тұрақты өзара байланыста болатын бiр түрге жататын особьтар 

жиынтығы. Осы анықтаманың астарында организм жағдайындағы күрделi биологиялық 

процесс жатыр. Особьтар күрделi динамикалық орта жағдайында көптеген  функцияларды 

атқаруға қабілеттiлiгiн және бiртұтастығын сақтай отырып, өз бетiнше өмiр сүре алатын 

болуы керек. 


